
 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

55^ Seduta 

Lunedì 21 luglio 2025 

Deliberazione n. 394 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Piano Regionale Trasporti. Adozione del Documento di Indirizzo 

Strategico di aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti e del 

Rapporto Ambientale Preliminare ed espletamento delle procedure 

di Valutazione Ambientale Strategica per l'approvazione del PRT. 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere – Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Giovanni Fedele 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 28, assenti 3. 

…omissis… 

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di 

voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo n. 

218/12^ nel suo complesso, unitamente ai relativi allegati, con autorizzazione 

al coordinamento formale e, deciso l'esito – presenti e votanti 28, a favore 18, 

contrari 7, astenuti 3 - ne proclama il risultato: 

“Il Consiglio approva” 

…omissis… 

IL PRESIDENTE f.to: Mancuso 

IL CONSIGLIERE-QUESTORE: Cirillo 

IL SEGRETARIO f.to: Fedele 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 24 luglio 2025 

IL SEGRETARIO 

   (Avv. Giovanni Fedele)



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 218 del 21 maggio 2025 

recante: “Piano Regionale Trasporti. Adozione del Documento di Indirizzo 

Strategico di aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti e del Rapporto 

Ambientale Preliminare ed espletamento delle procedure di Valutazione 

Ambientale Strategica per l'approvazione del PRT”, rubricata quale proposta di 

provvedimento amministrativo n. 218/12^; 

PREMESSO CHE 

- con delibera di Giunta Regionale n. 37 del 31 gennaio 2022, su proposta 

dell'Assessore alle Infrastrutture pro tempore, si è dato mandato al 

Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici a provvedere all'aggiornamento 

del Piano Regionale dei Trasporti, così da tenere conto anche degli ultimi 

interventi attuati o programmati, in particolare, rispetto a: 

- attualizzazione del contesto socio-economico; 

- approfondimento e specificazione dell'analisi di sicurezza; 

- aggiornamento dell'elenco delle infrastrutture e degli interventi per 

modalità di trasporto; 

almeno in termini di indirizzi o procedure relative alle modalità procedurali e di 

gestione dello stesso; 

- con la suddetta delibera la Giunta Regionale dava indirizzo al Dipartimento 

Infrastrutture e Lavori Pubblici a predisporre le attività e gli atti 

consequenziali necessari all'aggiornamento del Piano Regionale dei 

Trasporti, in accordo con gli altri dipartimenti competenti; 

- si è dato mandato all'espletamento delle attività necessarie all'elaborazione 

dell'aggiornamento del Piano Direttore del Piano Regionale dei Trasporti 

(PRT), comprese quelle necessarie al riavvio e all'espletamento della 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ai sensi del D.lgs n. 152/2006 e del 

R.R. n. 3/2008. 

- il vigente Piano Regionale dei Trasporti (PRT) è stato: 

- adottato con D.G.R. n. 503 del 06/12/2016; 

- approvato con D.C.R. n.157 del 19/12/2016; 

- valutato positivamente dalla Commissione UE, Direzione Generale            

Politica Regionale e Urbana, come comunicato con nota n.1086324 del 

01/03/2017; 



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

 

RICHIAMATI 

- la direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 

giugno 2001, concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 

programmi sull'ambiente; 

- la direttiva 2003/4/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 28 gennaio 

2003 sull'accesso del pubblico all'informazione ambientale; 

- la direttiva 2003/35/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 

maggio 2003 che prevede la partecipazione del pubblico nell'elaborazione di 

taluni piani e programmi in materia ambientale e modifica le direttive del 

Consiglio 85/337/CEE e 96/61/CE relativamente alla partecipazione del 

pubblico e all'accesso alla giustizia; 

- la Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e 

seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 12 marzo 2003, n. 120 che 

introduce modifiche ed integra il d.p.r. 357/97 concernente l'applicazione 

della direttiva 92/43/CEE; 

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 «Norme in materia ambientale», 

così come modificato dal decreto legislativo 29 giugno 2010, n. 128, che 

assoggetta a Valutazione Ambientale Strategica tutti i piani e i programmi 

che possono avere impatti significativi sull'ambiente; 

- il Regolamento regionale n. 3 del 4 agosto 2008 «Regolamento regionale 

delle procedure di Valutazione di Impatto ambientale, di Valutazione 

ambientale strategica e delle procedure di rilascio delle Autorizzazioni 

Integrate Ambientali» e s.m.i; 

- il Regolamento della Procedura di Valutazione di Incidenza (Direttiva 

92143/CEE «Habitat relativa alla conservazione degli habitat naturali e 

seminatura/i, nonché della flora e della fauna selvatiche e Direttiva «Uccelli» 

relativa alla conservazione dell'avifauna e modifiche ed integrazioni al 

Regolamento regionale n. 3/2008 del 4/8/ 2008 e al Regolamento regionale 

n. 512009 del 1415/2009), approvato con DGR n. 749 del 4.11 .2009; 

- l'art. 16 c.2 dello Statuto regionale; 

- l'art. 14 della L.R. 12 ottobre 2016, n. 30; 

- la legge regionale n. 35 del 2015. 



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

CONSIDERATO 

- che sono stati approvati successivamente al 19/12/2016 i seguenti 

documenti di pianificazione e programmazione: 

- Piano Generale dei Trasporti e della Logistica (PGTL); 

- Piano Strategico Nazionale della Portualità e della Logistica (PSNPL); 

- Piano Nazionale Aeroporti; 

- Piano Strategico Nazionale della Mobilità Sostenibile (PSNMS); 

- Next Generation EU e il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- Programma Operativo Nazionale (PON) FESR "Infrastrutture e Reti" 2014-

2020; 

- Contratti di programma 2022-2026. Parte Investimenti tra il MIT e RFI 

S.p.A.; 

- Contratti di programma 2022-2025 e Piani degli investimenti tra MIT e 

ANAS S.p.A.; 

- Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021/2027 e atti esecutivi; 

- Piano di Sviluppo e Coesione 2021-2027; 

- PSP 2023/2027 e atti esecutivi; 

- Allegato "Strategie per le infrastrutture, la mobilità e la logistica" al 

Documento di Economia e Finanza (DEF) 2025. 

- che gli atti di programmazione sopra specificati devono essere considerati in 

sede di redazione dell'aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti della 

Calabria. 

PRESO ATTO CHE 

- il processo di elaborazione del Piano Regionale dei Trasporti, ai sensi del 

D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante "Norme in materia ambientale", e del 

R.R. n. 3 del 04.08.2008 recante "Regolamento regionale delle procedure di 

Valutazione di Impatto ambientale, di Valutazione Ambientale Strategica e di 

rilascio delle Autorizzazioni Integrate Ambientali", deve essere 

accompagnato dalla procedura di VAS; 

- al fine di dare seguito alla procedura VAS è stata individuata quale Autorità 

procedente/proponente, il Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici per 

l'espletamento di tutte le procedure necessarie all'elaborazione e 

all'approvazione dell'aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti, 

comprese quelle necessarie all'avvio e all'espletamento delle procedure di 

VAS; 



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

CONSIDERATO CHE 

- la Proposta Preliminare di aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti 

considera di particolare rilievo e interesse per la Calabria alcuni documenti, 

relativi a Piani Nazionali e Internazionali; 

- la Proposta Preliminare di aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti è 

composta dal Documento di Indirizzo Strategico (DIS) del Piano Regionale dei 

Trasporti (Allegato A alla delibera di Giunta regionale n. 218 del 21 maggio 

2025, e alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale), e 

dal Rapporto Ambientale Preliminare della Valutazione Ambientale Strategica 

(VAS), (Allegato B alla delibera di Giunta regionale n. 218 del 21 maggio 

2025, e alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale); 

PRESO ATTO 

- dei documenti costituenti la Proposta Preliminare di aggiornamento del Piano 

Regionale dei Trasporti, Allegato A e Allegato B alla delibera di Giunta 

regionale n. 218 del 21 maggio 2025, e alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO 

- che i suddetti documenti risultano essere coerenti agli indirizzi previsti dalla 

delibera di Giunta Regionale n. 37 del 31 gennaio 2022; 

- che l'aggiornamento del PRT comprende la Valutazione Ambientale 

Strategica per verificare che gli obiettivi generali e specifici possano essere 

conseguiti anche nell'ottica dei principi di sostenibilità; 

- che detta valutazione deve essere effettuata nel corso dell'elaborazione 

dell'aggiornamento del Piano e prima dell'adozione del rapporto ambientale 

definitivo al fine di assicurare che gli esiti della valutazione vengano presi in 

considerazione nel Piano stesso; 

- che detta valutazione, a cura dell'Autorità Competente, dovrà essere 

effettuata sulla base degli elaborati di aggiornamento del Piano Regionale dei 

Trasporti redatti sotto la responsabilità dell'Autorità Procedente. 

RITENUTO 

- di procedere all'adozione del documento come base per l'elaborazione 

dell'aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti; 



 
Consiglio regionale della Calabria 

 
 

RILEVATO CHE la Quarta Commissione consiliare, nella seduta del 10 giugno 

2025, ha approvato il “Documento di Indirizzo Strategico (DIS) del Piano 

Regionale dei Trasporti” (Allegato A alla delibera di Giunta regionale n. 218 del 

21 maggio 2025, e alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale), e il “Rapporto Ambientale Preliminare dell'aggiornamento del Piano 

Regionale dei Trasporti” (Allegato B alla delibera di Giunta regionale n. 218 del 

21 maggio 2025, e alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale); 

UDITO il relatore, consigliere Raso, che ha illustrato il provvedimento 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate: 

1. di approvare il Documento di Indirizzo Strategico (DIS) del Piano Regionale 

dei Trasporti (Allegato A) e il Rapporto Ambientale Preliminare 

dell'aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti (Allegato B), allegati alla 

presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2025-07-24T10:45:52+0200
	Giovanni Fedele


		2025-07-24T09:07:42+0000
	Filippo Mancuso




